
Uitvoeringsbesluit voor de gemeentelijke begraafplaatsen in de gemeente 

Vijfheerenlanden 2026 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vijfheerenlanden; 

  

Overwegende 

  

dat op grond van de Verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen 

voor de gemeente Vijfheerenlanden 2026 het college bevoegd is om nadere regels te stellen ten aanzien 

van de in de verordening genoemde onderwerpen; 

  

dat deze nadere regels zijn uitgewerkt in dit uitvoeringsbesluit; 

  

BESLUIT: 

  

Vast te stellen het Uitvoeringsbesluit voor de gemeentelijke begraafplaatsen in de gemeente Vijfhee- 

renlanden 2026. 

Artikel 1 Openstelling en begraaftijden 
1. De openingstijden van de begraafplaats zijn van zonsopgang tot zonsondergang. 

2. De tijd van het begraven van stoffelijke resten en het bezorgen van as in een is op werkdagen 

09.00 uur tot 15.00 uur. 

3. Daarnaast is het begraven van stoffelijke resten en het bezorgen van as mogelijk tijdens buiten- 

gewone uren: 

- op zaterdagen tussen 09.00 uur en 15.00 uur; 

- in de periode van 1 april tot en met 30 september op werkdagen tussen 15.00 uur en 16.30 

uur. 

Artikel 2 Kennisgeving lijkbezorging 
1. De kennisgeving van lijkbezorging geschiedt schriftelijk door het maken van een reservering in 

de webagenda. De begintijd van een reservering staat gelijk aan tijdstip van de lijkbezorging. 

2. Binnen 48 uur na het maken van een reservering dient een aanvraagformulier dat via de gemeente 

VHL kan worden verkregen, bij de begraafplaatsbeheerder ingediend te zijn. 

3. In geval de reserveertijd niet overeenkomt met het tijdstip van lijkbezorging en er daardoor een 

conflict ontstaat met een eerder geplande reservering kan het college besluiten de reservering te 

verplaatsen naar een ander tijdstip. Eventueel gemaakte kosten van de gemeente en nabestaanden 

komen voor rekening van de rechthebbende of belanghebbende. 

Artikel 3 Aantallen overledenen en asvoorzieningen 
1. Per graf mogen maximaal worden geplaatst: 

1 asbus 1 overledene Particulier graf 1 persoons a. 

2 asbussen 2 overledenen Particulier graf 2 persoons b. 

1 overledene Particulier kindergraf tot 1 jaar c. 

1 overledene Particulier kindergraf 1 tot 12 jaar d. 

1 foetus Particulier foetusgraf e. 

2 asbussen 2 overledenen Particuliere grafkelder f. 

0 asbussen 1 overledene Particulier galerijgraf g. 

2 asbussen Particulier urnengraf h. 

1 asbus Particuliere urnennis voor 1 urn/asbus i. 

2 asbussen Particuliere urnennis voor 2 urnen/as- 

bussen 

j. 

2 aszakken Particulier urnament (urnentuin) k. 

Afhankelijk van de situ- 

atie, beheerder bepaalt 

Afhankelijk van de situ- 

atie, beheerder bepaalt 

Particulier historische grafkelder per 

beschikbare begraaflaag 

l. 

0 asbussen 2 overledenen Algemeen graf m. 

Nr. 523661 

GEMEENTEBLAD 3 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Vijfheerenlanden 

Gemeenteblad 2025 nr. 523661 3 december 2025 1 



0 asbussen 3 overledenen Algemene grafkelder n. 

2. Het eerste lid, onderdeel a. is alleen van toepassing op de reeds uitgegeven 1-persoons graven 

op de algemene begraafplaats te Schoonrewoerd (Overheicop). 

Artikel 4 Graftermijnen 
1. Het college verleent, voor zover de daartoe bestemde ruimte van de begraafplaats dat toelaat, 

op een daartoe bij hen schriftelijk in te dienen aanvraag, voor de tijd van 20 of 30 jaar het uitsluitend 

recht op een 

a. particulier graf; 

b. particulier kindergraf; 

c. particulier foetusgraf; 

d. particuliere grafkelder; 

e. particuliere historische grafkelder; 

f. particulier galerijgraf. 

2. Het in het eerste lid van dit artikel bedoelde recht wordt verlengd telkens met een termijn van 5, 

10 of 20 jaar, mits de aanvraag voor het verstrijken van de lopende termijn wordt ingediend. 

3. Het college verleent, voor zover de daartoe bestemde ruimte van de begraafplaatsen dat toelaat, 

op een daartoe bij hen schriftelijk in te dienen aanvraag, voor de tijd van 10, 15 of 20 jaar het uit- 

sluitend recht op een 

a. particulier urnengraf; 

b. particuliere urnennis; 

c. particulier urnament. 

4. Het in het derde lid van dit artikel bedoelde recht wordt verlengd telkens met een termijn van 5 

of 10 jaar, mits de aanvraag voor het verstrijken van de lopende termijn wordt ingediend. 

5. Algemene graven en algemene grafkelders worden ter beschikking gesteld voor een gebruikster- 

mijn van 10 jaar. Deze termijn kan niet worden verlengd. 

Artikel 5 Afmetingen gedenkteken 
Vervallen. 

Artikel 6 Vereisten grafkelder 
1. Vervallen. 

2. Vervallen. 

3. Vervallen. 

4. De rechthebbende die in een grafkelder wil doen begraven, is verplicht op zijn kosten deze kelder 

voor de begrafenis te laten openen en na het begraven terstond te laten sluiten. 

5. Het openen van een grafkelder, anders dan tot het daarin opnemen van overledenen en in dat 

geval eerder dan 24 uren tevoren, is verboden, tenzij de beheerder van de begraafplaats hiervoor 

toestemming heeft verleend. 

6. Indien de rechthebbende zijn verplichtingen ten aanzien van het sluiten niet nakomt, geschiedt 

sluiting op zijn kosten van gemeentewege. 

Artikel 7 Vereisten vergunning 
Vervallen. 

Artikel 8 Tijdstip van plaatsing 
1. Het tijdstip van plaatsing, herstel of vervanging van het gedenkteken of de grafkelder dient ten- 

minste 2 werkdagen tevoren afgestemd te worden met de beheerder. Het plaatsen van een ge- 

denkteken of grafkelder kan plaatsvinden van maandag tot en met vrijdag van 09.00 uur tot 16.00 

uur. 

2. Het verwijderen van een gedenkteken dient te allen tijde aan de begraafplaatsbeheerder gemeld 

te worden. 

3. Het college kan in bijzondere gevallen van deze tijden afwijken. 

Artikel 9 Gedenksteen eigen urnennis 
Vervallen. 

Artikel 10 Overige grafbedekking 
Vervallen. 

Gemeenteblad 2025 nr. 523661 3 december 2025 2 



Artikel 11 Beplanting 
Vervallen. 

Artikel 12 Onderhoud door de rechthebbende en de belanghebbende 
Vervallen. 

Artikel 13 Onderhoud door de gemeente 
Vervallen. 

Artikel 14 Toegang en gebruik columbarium 
1. De toegang van het columbarium bij de gemeentelijke begraafplaats aan de Tiendweg te Leerdam 

wordt geregeld door middel van een codeslot. Uitsluitend rechthebbenden van een urnennis 

kunnen over een dergelijke code beschikken. De code wordt verstrekt bij uitgifte van een nis in 

het columbarium. 

2. Voor het plaatsen van een urn in het columbarium dient vooraf een afspraak te worden gemaakt 

met de beheerder. 

3. Het plaatsen en verwijderen van een urn in het columbarium geschiedt alleen in bijzijn van de 

begraafplaatsbeheerder. 

4. Een onrechtmatig geplaatste urn in een nis kan door de gemeente verwijderd worden. 

5. Het is niet toegestaan om voorwerpen vast te maken aan de glasplaat waarop een urn kan worden 

geplaatst. 

6. De gemeente kan een rechthebbende aansprakelijk stellen voor schade toegebracht in of aan het 

columbarium. 

7. De gemeente is niet aansprakelijk voor schade die voortvloeit uit diefstal, beschadiging aan of 

verlies van de urn, asbus of overige in de nis geplaatste zaken. 

Artikel 15 Citeertitel 
Deze voorschriften kunnen worden aangehaald als “Uitvoeringsbesluit voor de gemeentelijke begraaf- 

plaatsen in de gemeente Vijfheerenlanden 2026”. 

Artikel 16 Inwerkingtreding 
1. Dit besluit treedt gelijktijdig in werking met de verordening op het beheer en het gebruik van de 

gemeentelijke begraafplaatsen voor de gemeente Vijfheerenlanden 2026. 

2. Met de inwerkingtreding van deze voorschriften wordt het “Uitvoeringsbesluit voor de gemeen- 

telijke begraafplaatsen in de gemeente Vijfheerenlanden 2025” ingetrokken. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders in zijn vergadering van 23 sep- 

tember 2025. 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vijfheerenlanden, 

de secretaris, 

W.J. (Judith) de Jonge 

de burgemeester, 

S. (Sjors) Fröhlich 

Gemeenteblad 2025 nr. 523661 3 december 2025 3 


